



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CARAGUATATUBA

Relatório de Esclarecimento

Número: 47

Objeto: PE 29/2025 REGISTRO DE PREÇOS DE EXAMES LABORATORIAIS

Solicitante: null

E-mail: null

CNPJ/CPF: null

Data: 31/10/2025

Esclarecimento:

DO INSUMO, ACONDICIONAMENTO E TRANSPORTE

Considerando o seguinte item do Edital:

“7.3 A coleta das amostras será realizada nas Unidades de Saúde do município, conforme a demanda da Secretaria Municipal de Saúde, e o transporte até o laboratório da empresa prestadora no município ficará a cargo da contratante cabendo à empresa garantir a recepção adequada, o manuseio correto e a integridade do material até a realização da análise laboratorial. Diante disso, visando proteção das coletas, a empresa contratada deverá, a pedido da contratante, disponibilizar caixas térmicas adequadas para realização das coletas, garantindo o transporte seguro até o laboratório indicado pela prestadora do serviço”. Perguntamos:

PERGUNTA 1 – Para correta estimativa de materiais/maletas térmicas para o acondicionamento e transporte dos materiais biológicos, a serem disponibilizados pela Contratada. Quantas Unidades de Saúde estão previstas no certame?

PERGUNTA 2 – Todas as Unidades de Saúde em que serão realizadas as coletas possuem geladeira para armazenamento das amostras em temperatura ideal até a retirada do material e envio até o laboratório de processamento da Contratada?

PERGUNTA 3 – Informar os horários em que serão realizadas a entrega das amostras na sede da contratada.

PERGUNTA 4 – Quantas vezes ao dia a entrega do material biológico será realizada pela Contratante até a Unidade da Contratada?

DO LABORATÓRIO PRÓPRIO E POSTO DE COLETA

Considerando o item:

“5.5. Local de prestação dos serviços:

- Preferencialmente na sede ou polo da empresa no município de Caraguatatuba, com Alvará Sanitário vigente;
- Para exames que demandem infraestrutura específica, a coleta poderá ocorrer na sede da contratada;
- A exigência de laboratório próprio no município aplica-se somente a exames que necessitem coleta ou processamento imediato in loco.” Perguntamos:

PERGUNTA 5 – Considerando a exigência supramencionada, a Contratante poderá ceder espaço para que a Contratada estruture posto de coleta e laboratório de processamento de exames?

DOS EXAMES E COLETAS REALIZADOS PELA CONTRATADA

PERGUNTA 6 – Listar os exames em que a coleta será de responsabilidade da Contratada.

PERGUNTA 7 – As coletas a serem realizadas na Unidade da Contratada serão mediante agendamento?

PERGUNTA 8 - As Unidades de Saúde possuem espaço estruturado para realização de curva glicêmica ou o exame será realizado na sede da Contratada?

PERGUNTA 9 – Considerando a baixa estabilidade do exame espermograma, poderá ser realizada mediante agendamento na sede da Contratada?

PERGUNTA 10 – Caso a coleta do exame espermograma ocorra na Unidade de Saúde da Contratante, será garantida a entrega na unidade da Contratada para processamento e análise em até 20 minutos, da coleta?

Resposta:

Respostas aos Esclarecimentos:

AFIP I

Pergunta 1: Quantas Unidades de Saúde estão previstas no certame?Resposta: 15 (quinze) Unidades de Saúde.

Pergunta 2: Todas as Unidades de Saúde em que serão realizadas as coletas possuem geladeira para armazenamento das amostras?Resposta: Não possuem, daí a necessidade de caixas térmicas apropriadas para o armazenamento.

Pergunta 3: Informar os horários em que serão realizadas as entregas das amostras na sede da Contratada.Resposta: O horário de início das coletas é às 7h, com chegada das amostras ao laboratório por volta das 11h.

Pergunta 4: Quantas vezes ao dia será realizada a entrega do material biológico na Contratada?Resposta: Uma vez ao dia.

Pergunta 5: A Contratante poderá ceder espaço para posto de coleta e laboratório de processamento de exames?Resposta: Não.

Pergunta 6: Listar os exames em que a coleta será de responsabilidade da Contratada.Resposta: Todos os exames constantes no Termo de Referência, exceto os de coleta na sede do laboratório.

Pergunta 7: As coletas realizadas na Unidade da Contratada serão mediante agendamento?Resposta: Não.

Pergunta 8: As Unidades de Saúde possuem espaço estruturado para realização de curva glicêmica?Resposta: Não existe espaço; o exame deverá ser realizado na sede da Contratada.

Pergunta 9: O exame espermograma poderá ser realizado mediante agendamento na sede da Contratada?Resposta: Sim.

Pergunta 10: Caso a coleta do espermograma ocorra na Unidade de Saúde, será garantida a entrega à Contratada em até 20 minutos?Resposta: Deverá ser coletado na sede da Contratada.